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Úvod

Přemýšlení, jak nejlépe a nejvýstižněji uvést svou práci, zažil každý

z nás. Jak jednoduše, a přesto jednoznačně shrnout tak široké a obsáhlé

téma do jediné, a přesto vypovídající myšlenky či ještě hůře slova. Jak

věnovat úvodní patřičnou a zaslouženou pozornost právě… syndromu

tenisového lokte?

Každý den navštěvuje ordinace praktických lékařů či ortopedů

nespočet pacientů stěžujících si na podobné obtíže. Někteří přijdou s tím,

že je bolí loket. Jiní, již informovaní od stejně postižených známých,

vcházejí do ordinace a na otázku, co je trápí, již zkušeně hlásí: "Mám

tenisový loket".

Většina těchto pacientů nemá přesnou představu, co to vlastně

tenisový loket je a proč se tak ta nepříjemná bolest lokte nazývá. Vždyť

mnoho z nich tenis nehraje a nikdy v minulosti se tomuto sportu ani

nevěnovali.

Tenisový loket získal své označení zřejmě pro zvýšený výskyt u

sportovců věnujících se tenisu. Dnes je však toto označení nepřesné.

Postihuje totiž pacienty na základě přetěžování při velmi různém spektru

činností, často nárazově prováděných.

Jak tedy loketní kloub vůbec funguje? Co znamená pojem

„entezopatie“? Jak poznám, že opravdu „mám tenisový loket“, s čím si jej

mohu splést a jak se mu mohu eventuelně vyvarovat? A v neposlední

řadě, když mne toto „onemocnění“ postihne, jaké jsou možnosti léčby?

Cílem práce je na tyto i další otázky odpovědět a pokusit se

veškeré důležité informace týkající se této problematiky uspořádat do

souvislého textu.
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1 Loketní kloub (articulatio cubiti)

1.1 Anatomie a kineziologie

Krajinu loketní můžeme topograficky vymezit čarami vedenými tři

prsty nad a tři prsty pod epikondyly. Mediální epikondyl většinou viditelně

prominuje, laterální epikondyl je méně nápadný, při natažení horní

končetiny (při extenzi) v lokti dokonce mizí v jamce za radiálními svaly

(21).

Loketní kloub jako kloub horní končetiny hraje rozhodující roli při

zkracování a prodlužování celé končetiny a následně při sebeobslužnosti

člověka (43). Umožňuje přiblížení ruky k ústům jako jeden ze základních

pohybů horní končetiny (46). Horní končetina je v podstatě komunikační

orgán - umožňuje nám spojení s okolím i s vlastním tělem (dovoluje

dosáhnout na kterékoliv místo na těle - přitom řadu míst vlastního těla

nikdy přímo neuvidíme) (19).

Loketní kloub je kloub složený, jehož oblast tvoří tři kosti: kost pažní

(humerus), loketní (ulna) a vřetenní (radius). Mezi jednotlivými kostmi

vznikají tři kloubní spoje: kladkový kloub (humerus – trochlea humeri +

ulna – incisura trochlearis ulnae), kulovitý kloub (humerus – capitulum

humeri + radius – fovea capitis radii) a kloub kolový (radius –

circumferentia articularis hlavice radia + ulna – incisura radialis ulnae).

Takto rozpoznáváme tři kloubní spojení označovaná jako articulatio

humeroulnaris, a. humeroradialis a a. radioulnaris proximalis (5, 43).

Kloub tvoří kinetickou jednotku s mezikostní membránou, což je

mezikostní vazivový spoj obou předloketních kostí. Membrána začíná asi

2-3 cm pod tuberositas radii a vazivové snopce jdou šikmo od vřetenní

kosti ke kosti loketní, jen v proximálním a distálním úseku jde několik

vazivových snopců i v opačném směru. Membrána fixuje obě předloketní

kosti, je místem počátku hlubokých předloketních svalů (díky poměrně
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rozsáhlé ploše, kterou představuje) a je také transmisní strukturou, která

přenáší tlak nebo náraz působící na radiální okraj ruky a předloktí na ulnu

a humerus. Poslední zmíněná funkce se uplatňuje pouze tehdy, je-li

předloktí v poloze, kdy je membrána maximálně napjatá, tedy tehdy, je-li

předloktí v poloze mezi plnou pronací a supinací. V krajní supinaci a

pronaci je membrána zcela uvolněna a přenos tlaku nebo nárazu se tak

přenáší přímo v ose radius - humerus (9).

S ohledem na velký rozsah ramenního kloubu kolem tří os je pohyb

v loketním kloubu možný pouze kolem dvou os a to kolem příčné osy

procházející kladkou a hlavičkou pažní kosti a kolem osy spojující střed

hlavice radia s hlavicí ulny. Umožněny jsou tak pohyby ve smyslu flexe –

extenze (kloub humeroulnární) a supinace – pronace (skloubení

humeroradiální a radioulnární) (9, 13).

Flexe je pohyb v rovině sagitální (předozadní, rozdělující tělo na

dvě stejné poloviny) vykonávaný kolem příčné (transverzální) osy.

Fyziologický rozsah pohybu je ovlivněn dotykem svalstva předloktí a paže

a napětím zadní části kloubního pouzdra a napětím m. triceps brachii.

Extenze je samozřejmě také pohyb v rovině sagitální vykonávaný kolem

příčné osy. Fyziologický rozsah pohybu je limitován kontaktem dvou kostí,

humeru a ulny, přesněji fossa olecrani humeri a olecranon ulnae, někdy i

přední částí kloubního pouzdra, kolaterálních ligament a napětím m.

biceps brachii (16).

Pronaci a supinaci chápeme jako rotaci zápěstí a tím i ruky kolem

osy předloktí. Jsou to důležité pohyby pro manipulaci a jídlo (46). Pronací

přesněji rozumíme pohyb, při kterém se vřetenní kost obtáčí kolem kosti

loketní. Při plné pronaci jsou tedy obě předloketní kosti překříženy v

podobě písmene X.

Supinace je návrat vřetenní kosti do paralelního postavení s loketní

kostí. Provádíme ji vždy větší silou, jedná se o antigravitační pohyb, který
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(je-li ohnut loketní kloub) staví horní končetinu do pozice optimální pro

vyšetření a manipulaci s objektem (8).

Obecně můžeme také říci, že pronace znamená otáčení palcem

dovnitř a dlaní dolů („při Pronaci z ruky něco Padá“), supinace je otáčení

palce směrem zevně a dlaní nahoru („při Supinaci na dlani něco Spočívá“)

(46).

V základním postavení kloub zaujímá polohu extenze. U žen, které

mají menší olecranon, je možná hyperextenze, kdy předloktí svírá s paží

úhel větší než 180°. Flexi ovliv ňují i svaly paže a předloktí, které na sebe

naléhají. Střední postavení kloubu je v mírné flexi a mírné pronaci (5).

V plné extenzi a základním postavení lokte svírá osa pažní kosti

(humeru) s osou kosti loketní (ulny) tupý úhel otevřený laterálně o

průměrné velikosti 170° - tzv. carrying angle. V základním postavení horní

končetiny je tedy loket v určité fyziologické valgozitě (20).

Kloubní pouzdro společně obemyká všechna tři výše uvedená

kloubní spojení, nechává volné jen epikondyly humeru pro počátky

předloketních svalů (5). Celkově je pouzdro dosti slabé – hlavně na přední

a zadní straně. Na přední straně se při ohnutí skládá v příčné řasy a na

zadní straně, nad fossa olecrani, jej chrání úponová šlacha m. triceps

brachii. Synoviální výstelka kloubu vytváří uvnitř kloubu různé řasy a

pokrývá i drobné tukové lalůčky a polštářky, které vyplňují nerovnosti mezi

artikulujícími kostmi (9). Kloubní pouzdro zesilují a kosti předloktí (radius a

ulnu) ke kosti pažní přitahují dva vazy vybíhající od epikondylů –

ligamentum collaterale radiale jako zevní postranní vaz a ligamentum

collaterale ulnare jako vnitřní postranní vaz. Dalšími vazy zesilujícími

kloubní pouzdro jsou čtyřhranný vaz, ligamentum quadratum, a

prstencovitý vaz, ligamentum anulare radii. Uskřinutí pouzdra při

pohybech brání svalové snopce vbíhající do pouzdra od přiléhajících svalů

vpředu a vzadu – musculi articulares (1, 5).
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Tepny pro loketní kloub přicházejí z rete articulare cubiti, na němž

se podílejí větve z a. brachialis, a. profunda brachii, a. radialis, a. ulnaris a

a. interossea posterior. Žíly jdou do periartikulární pleteně a končí ve

větších žilách končetiny. Mezi nervy vysílající vlákna na přední stranu

kloubu patří n. medianus, n. muskulocutaneus a n. radialis, n. ulnaris

vysílá svá vlákna na stranu zadní (26).


[…]


obsahuje drobné koordinační celky, tzv. bazální podprogramy. Ukazuje se,

že tyto bazální podprogramy mají výrazný facilitační vliv při reedukaci

motorických funkcí u pacientů s různými diagnózami a především také u

pacientů s míšní lézí.“

Nedílnou součástí bazálních podprogramů jsou především svalová

normotonie a centrace klíčových kloubů. Při plném využití bazálních

podprogramů dochází k velmi kvalitní dechové mechanice a k funkčnímu

propojení horního a dolního trupu, což s sebou nese také dobrou

stabilizaci páteře, tolik žádoucí i u mnoha jiných diagnóz (např. funkční

poruchy či algické syndromy ramen a páteře).

Bazální podprogramy považujeme za druhově podmíněný

genetický potenciál, který je součástí fyziologické hybnosti každého

člověka po celý život. Je-li hybnost jedince postavena na základech, kde

ony základy představují bazální podprogramy, je mu umožněno úspěšně

obstát v gravitačním poli a pohybovat se relativně bezbolestně a

dostatečně výkonně (42).

46

6 Operativní lé čba tenisového lokte

Tato forma léčby se indikuje u chronických stavů po neúspěšné

konzervativní léčbě nebo po vniku recidiv. První operace chronické formy

tenisového lokte proběhla již v roce 1926. Od té doby se operační léčba

měnila a vyvíjela (12).

Operace se skládá ze dvou částí, kdy tou první je předoperační

příprava, nelišící se od přípravy k jiným běžným operacím v ortopedii, a

druhou je vlastní operační postup, který obecně spočívá v denervaci,

deliberaci začátku nebo úponu svalu, resekci patologicky změněné tkáně

a dále ve snesení kostní prominence s případnou reinzercí svalu.

Dříve doporučovanou a nejčastěji prováděnou byla Hohmannova

operace, avšak doprovázelo ji vyšší procento recidiv. S ohledem na

nutnost komplexního přístupu při řešení patologie při začátku extenzorů

předloktí a v oblasti humero-radiálního skloubení se nejvíce osvědčila

operace podle Boyda a Mc Leoda (13).

Při operaci se většinou přistupuje k celkové anestesii. Samotný

zákrok trvá asi 30 minut a doba hospitalizace se pohybuje kolem 3 dnů.

Po operaci je po dobu asi 14 dnů ruka fixována v pravém úhlu a ihned po

sejmutí dlahy je nutné začít s rozcvičováním. V tomto okamžiku je opět

důležitá fyzioterapie. Nejdříve je nutné protáhnout zkrácené struktury a

navrátit plný rozsah v loketním kloubu a poté se již přistupuje k obdobným

cvikům jako v konzervativní léčbě. Pracovní neschopnost se pohybuje

kolem 2 měsíců a po 3 - 4 měsících by měla být již končetina zcela

v pořádku.

Přesto se nesmí zapomínat na péči o jizvu. Vhodné je denní

promašťování, které urychlí zhojení, a technika měkkých tkání na jizvu,

k obnově posunlivosti, protažitelnosti a prevenci vzájemných srůstů

jednotlivých vrstev (kůže, podkoží, fascie, sval, periost) (41).
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Závěr

Přichází ve chvíli, kdy máme „hotovo“. Jen uzavřeme jednu práci,

už víme, že by bylo možné a dokonce žádoucí začít další, novou.. Nebo

dokonce, že by bylo možné to a to udělat lépe. Je to správně, proto něco

tvoříme, prožíváme, činíme. Jde o zkušenost a s její absencí bychom se

jen těžko dobrali pochopení, posunuli se dál.

Jak známo, nejdokonalejší přímkou je kružnice – kde začíná, také

končí. Začátek přináší myšlenku, otázku, konec poté poznání, vědění,

potažmo nové otázky. Uprostřed je cesta – průběh, práce..

Cílem této práce bylo zmapovat a pokusit se uspořádat do jedné

práce a jednoho souvislého textu co nejvíce informací o problematice

syndromu tenisového loktu. Práci jsem se snažila psát vhodnou formou i

pro veřejnost, pro pochopení stavby a obecného fungování loketního

kloubu, principu vzniku úponových bolestí a pro uvědomění si hlavních

možností léčby tohoto syndromu.

Během této závěrečné práce jsem využila poznatků několika

odborníků, především P. Koláře, K. Lewita, R. Čiháka, J. Poděbradského,

I. Dylevského, J. Hromádkové, F. Véleho a dalších. Rozsah této práce

zdaleka nestačí pro širší a hlubší pohled do problematiky tenisového lokte,

neboť nelze postihnout a zodpovědně se věnovat všem souvislostem, ale

cílem práce bylo vyjmout z dané problematiky to nejdůležitější.

Výsledky bakalářské práce by mohly být použity pro další studie a

výzkumy na podobné téma, mohly by být použity i ve výuce.
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 Souhrn

Loketní kloub je důležitý pro zkracování a prodlužování celé horní

končetiny a následně pro obsluhu člověka. Jedná se o kloub složený ze tří

kostí: kosti pažní (humerus), loketní (ulna) a vřetenní (radius).

Tenisový loket je charakterizovaný úponovou bolestí na laterálním

epikondylu humeru.

Cíl terapie je odstranění bolesti, terapie zahrnuje hlavně klidový

režim, event. přiložení fixace a medikamentózní léčbu, procedury

z fyzikální terapie, různé možnosti fyzioterapie a případně operační řešení.

Summary

Elbow joint is important for truncating and elongation whole of upper

limb and consequently for service of human. It is a joint consisting from

three bones: humerus, cuboid bone (ulna) and radius.

Tennis elbow is characterised with pain of fibrous insertion on

lateral epicondyle of humerus.

Tendency of therapy is elimination of pain, therapy include mainly

sleep mode, possibly application of fixation and medicamentous treatment,

procedures of physiatrics, different possibilities of physiotherapy and

eventually operational solvent.
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