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Oponent, vedoucí práce- nehodící se škrtněte
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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce 0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 3

Práce je souhrnně zpracovaná rešerše na dané téma syndromu tenisového lokte s ohledem na jeho diagnostiku a
možnosti léčby včetně šířeji zpracovaných možností léčby fyzioterapeutické. Práce splňuje celkový přehled
diagnostiky a terapie pro konkrétní diagnozu s využitím širšího spektra literatury včetně zahraniční.

4
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Studentka zpracovala dané téma samostatně a přehledně s využitím domácí i zahraniční literatury včetně využití
internetu. Zpracované téma se dotýká nejen fyzioterapie jako takové ale i oblasti anatomie, kineziologie a
biomechaniky.

3
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Záměrem a cílem práce je detailní rešeršní zpracování problematiky syndromu tenisového lokte a jako
teoreticky zpracované téma splňuje kvalitní práci s literaturou včetně přehledného návrhu širší škály různých
terapií z fyzioterapeutického hlediska.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Formální stránka práce, jazykové i stylistické zpracování práce je na úrovni. Práce obsahuje několik označených
obrázků týkající se tématu včetně identifikace zdroje. Text je přehledný, formátovaný a dělený na kapitoly a
podkapitoly. Seznam literatury splňuje publikační normu.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Studentka je schopna samostatně získávat a kombinovat informace
z různých zdrojů což je i do budoucna přínosné, bohužel však plně
nevyužívá rozvinutí svých schopností na poli praktickém – v rámci
zpracování kazuistik a práce s pacientem.

Otázky k
obhajobě:

Jakou diagonálu PNF by studentka využila k relaxaci svalů podílejících se na
syndromu tenisového lokte?

Jaká je řádově úspěšnost či častost operačních zákroků?

Má studentka osobní zkušenosti s léčbou syndromu tenisového lokte?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Práce splňuje cíl – rešeršní zpracování literatury problematiky syndromu tenisového

lokte – na dobré úrovni.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

Datum: 14.5.2010

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka